Prima conclusio : Prima bonitas actus moralis attenditur ex objecto convenienti, et prima malitia ex objecto disconvenienti.

Secunda conclusio : Hujusmodi bonitas et malitia dicuntur bonitas, et malitia ex genere, genere pro specie accepto, sicut dicimus humanum genus totam speciem humanam.

DISPUTATIO III.

De bonitate et malitia humanorum actuum, secundum quod desumuntur ab objecto.

Postquam ostendit D. Thomas art. præcedente inter humanas actiones aliquas esse bonas et aliquas malas, et in quo bonitas ista et malitia consistent, procedit in hoc art. 2 et duobus sequentibus exponens tria principia seu capita a quibus possunt desumi : nempe objectum, circumstantias, et finem. Cum vero tria hæc distinguimus, satis constat non sumi deinceps nomen *objecti* sicut in præcedentibus pro omni eo quod habet rationem voliti : ut sic enim omnia prædicta comprehendit : sed pro eo dumtaxat quod primo terminat actum humanum, distinguiturque a fine intrinseco, et cæteris circumstantiis, quæ solum terminant secundario.

DUBIUM I.

Utrum bonitas et malitia, quam actus sumit ab objecto, sit prima et essentialis ?

Quod actus sumat ab objecto aliquam bonitatem vel malitiam adeo est indubitatum, ut disputari non debeat, sed supponi. Eget vero discussione inter alia id quod tangit D. Thom. in corpore articuli, an nimirum talis bonitas sit prima et essentialis.

§ I.

Statuitur et probatur communis sententia.

I. Dicendum igitur est, quoties actus habet bonitatem vel malitiam ab objecto, illam esse primam et essentialem in genere moris. Hanc assertionem tenent omnes expositores D. Thomæ in hoc art. quos superfluum est recensere, et cæteri Theologi in 2 dist. 38 et dist. 40 estque expressa Angelici Doctoris in præsentibus, et aliis locis quæ disp. 1, dub. 4 adduximus. Probatur ratione ex eo desumpta. Actus moralis essentialiter est respectus et tendentia ad aliud : ergo debet sumere primam speciem moralitatis sive bonitatis sive malitiæ ab eo quod primario respicit, seu in quod primo et per se tendit : atqui tendit per se primo ad objectum ; circumstantias vero solum attingit ex consequenti et secundario : igitur si semel capit ab illo bonitatem vel malitiam, debet esse prima et essentialis.

Confirmatur

D. Thomæ
Ratio
asser-
tionis

Confirmatur : nam eatenus aliquid tribuit actui humano bonitatem vel malitiam, quatenus per illum habet esse libere volitum : sicut ipse actus in tantum eam recipit, in quantum est liber, et voluntarius : ergo id tribuet primam et essentialem bonitatem vel malitiam, quod est volitum directe et primario : hujusmodi autem est objectum : ergo, etc.

2. Confirmatur secundo et explicatur. Bonitas et malitia, quam tribuunt circumstantiæ et finis extrinsecus, supponit illam quam tribuit objectum, et non nisi mediante ipsa afficit actum moralem ; e converso autem bonitas et malitia desumpta ex objecto nullam aliam supponit, sed afficit actum per se et immediate : ergo hæc, et non illa est prima et essentialis. Consequentia liquet, et antecedens probatur in actu, quo quis vult dare eleemosynam sacerdoti propter finem satisfaciendi : ubi tam bonitas religionis desumpta ex circumstantia personæ, cui fit eleemosyna, quam illa quæ desumitur ex fine satisfactionis, supponit bonitatem misericordiæ desumptam ex eleemosyna quæ est objectum ; hæc vero neutram supponit : et ideo si præscindamus a tali actu, quod sit eleemosynæ, non remanet in eo ulterior bonitas, nec religionis, nec satisfactionis, imo nec remanet idem actus, e contra vero præcisa tam bonitate satisfactionis, quam religionis, manet idem actus misericordiæ, et eadem bonitas eleemosynæ ; signum igitur est bonitatem istam ex objecto inesse prædicto actui immediate per seipsam, ac proinde primario et essentialiter ; bonitatem vero ex fine et circumstantiis non inesse nisi mediante bonitate objecti, atque adeo accidentaliter et secundario.

Et juxta hæc intelligendum est, quod diximus disp. I, dub. 4, scilicet actum humanum sumere rationem communem moralitatis ab objecto, secundum quod hoc nomen extenditur ad finem et cæteras circumstantias. Sensus enim est moralitatem primariam sumi ab objecto primario ut distinguitur a circumstantiis et fine extrinseco, prout nunc de eo loquimur : ab objecto vero secundario, sub quo prædictus finis et circumstantiæ comprehenduntur, sumi moralitatem secundariam et accidentalem. Nam quia ibi sermo erat de moralitate omnino incommuni ut abstrahit ab essentiali et accidentali, usi sumus nomine objecti communiter prout extenditur ad omnia præ-

Salmant. Curs. theolog. tom. VI.

dicta, et comprehendit etiam circumstantias et finem.

3. Nec refert si dicas potius ex nostra ratione probari primam bonitatem et malitiam sumendam esse ex fine : quia in actu voluntario prior est habitudo ad finem quam ad objectum : nam cum objectum sit volitum propter finem, prius debet esse volitus ipse finis : debetque proinde terminare prius volitionem et dare illi speciem. Hoc enim facile diluitur : quia si loquamur de fine intrinseco qui dicitur *finis operis*, coincidit cum objecto, et sic eadem est ratio de utroque : si autem de fine extrinseco operantis, ut cum quis vult dare eleemosynam ad satisfaciendum, quamvis respectu intentionis satisfaciendi prior sit tendentia ad hunc finem (non enim ad illam comparatur ut finis intrinsecus, sed ut proprium objectum) respectu tamen volitionis eleemosynæ sumptæ secundum se, cujus est finis extrinsecus, absolute est posterior, quam tendentia ad eleemosynam : accidit enim tali volitioni quod ordinetur ad prædictum finem, et esset eadem quamvis non ordinaretur ; cum tamen respectus ad eleemosynam non accidentaliter sed per se et essentialiter illi conveniat.

Diximus respectu volitionis eleemosynæ sumptæ secundum se : nam ex parte operantis, et ut talis volitio reduplicative est actus imperatus ab intentione satisfaciendi, non negamus esse in ea priorem respectum ad prædictum finem, et bonitatem ex illo desumptam. Neque hinc fit talem bonitatem esse absolute primam et essentialem : quia non quod est prius ex parte hujus vel illius principii accidentalis, sed quod est prius ex parte actus secundum se constituit absolute essentialiam, ut magis explicabimus disput. 6, dub. 8.

4. Nec etiam refert si secundo dicas quod moralitas objectiva, ut talis, secundum quam attenditur moralitas formalis in actibus, neque in objecto, neque in fine, aut circumstantiis est aliquid per se volitum, sed præcise modificatio vel mensuratio bonitatis physice illorum in ratione appetibilis, ut vidimus disp. I, num. 47 ; ergo inter species bonitatis vel malitiæ quæ ab ea desumuntur, non oportet servari ordinem volitorum : ita ut necessario sit prima quæ sumitur ex volito primario. Patet consequentia quoniam ratio ordinis inter prædictas species ab eo dumtaxat petenda est, ex quo desumuntur.

Enerva-
tur. Non igitur hoc refert : nam licet bonitas et malitia formaliter proxime sumantur a moralitate objectiva, ut dicit, non rationem appetibilis, sed modum ejus ; radicaliter tamen et fundamentaliter sumuntur a bonitate physica, ut habet esse appetibilis sub prædicto modo : et ideo non minus potest desumi ordo et prioritas illarum ex ordine sic volitorum, quam ex moralitate ipsa objectiva. Imo nulla est ratio cur aliquid respiciatur prius alio, ut dicunt formalissime moralitatem objectivam, nisi quia attingitur prius in quantum est volibile. Adde quod licet moralitas objectiva non sit volita ut quod, et in recto ; est tamen volita in obliquo et ut quo, juxta dicta num. citato : et quia in hoc modo terminandi volitionem servat eundem ordinis prioritatis, vel posterioritatis, quem servant volita ut quod, potest ex hoc, sicut ex illo ordo inter moralitates formales desumi.

§ II.

Proponuntur, et solvuntur tres priores objectiones.

Conrad.
Scotus. 5. Pro opposita sententia vix possumus aliquem referre : nam licet Conradus eam tribuat Scoto in 2, dist. 40, revera a communi non discedit : sunt tamen objectiones et argumenta quæ egent solutione. Arguitur ergo primo ex D. Thoma in 2, dist. 36, quæst. 1, art. 5, ubi primum bonitatem actionis humanæ dicit sumendam esse ex convenientia ad virtutem seu principium agendi et huic supervenire bonitatem ex objecto. Similiter art. 4 hujus q. distinguit in prædicto actu quadruplicem bonitatem, constituitque secundo loco quæ sumitur ex objecto : non igitur hæc bonitas est omnino prima. Et confirmatur ex eodem supra quæst. 1, art. 3, ubi docet, quod species actus moralis, ac proinde specifica bonitas sumitur ex fine. Et art. 6 hujus quæst. quod *species humani actus formaliter consideratur secundum finem, materialiter autem secundum objectum*. Cum ergo prima bonitas sit specifica, videtur quod juxta doctrinam D. Thomæ in utroque isto loco non sumatur ab objecto, sed a fine.

Conrad.
Curiel. Ad primum et secundum testimonium respondent bene Conradus et Curiel in præsentem primam illam bonitatem, cui advenit bonitas ex objecto, non esse bonitatem moralem (de qua nos loquimur), sed trans-

cedentalem et physicam, quam dist. citata D. Thomas appellat *bonitatem ex essentia actus* : et art. 4 hujus quæst. *bonitatem secundum genus actionis* ; et subdit, quod *quantum habet de actione, et de entitate, tantum habet de bonitate*. Unde non tollit quod prima bonitas in genere moris sit ex objecto. Congruitque solutio ipsis contextibus, ut legenti patebit : et expresse habetur quæst. 2 de Malo art. 4, ubi ita concludit Ang. Doct. D. Thomæ *Actus humanus in quantum est actus, nondum habet rationem boni vel mali moralis, nisi aliquid addatur ad speciem contrahens : licet etiam ex hoc ipso quod est actus humanus, et ulterius e.c. hoc quod est ens, habeat aliquam rationem boni, sed non hujus boni, quod est secundum rationem esse, de quo nunc agimus*.

Sed dices, sicut actio humana, ut est moralis, respicit objectum morale, ita ut actio physica, objectum physicum : utroque enim modo essentialiter est tendentia ad aliquem terminum, et in utroque ordine eodem proportionali modo specificatur : ergo vel ut moralis non sumit primam bonitatem ab objecto, sed a principio ; vel ut actio physica est, non sumit bonitatem transcendentalem a principio, sed ab objecto : cujus oppositum docet D. Thomas.

6. Respondetur prædictam actionem in utroque ordine specificari ab objecto juxta dicta disput. 1, dub. 4, adhuc tamen est discrimen inter bonitatem transcendentalem, et moralem : quia, ut prima intelligatur esse in tali actione, non oportet intelligere determinatum objectum, sed sufficit concipere illam procedentem a potentia ad quodcumque objectum tendat : at vero secunda non potest concipi absque objecto per rationem determinato. Unde eo ipso quod concipiamus gradum communem actionis procedentem a voluntate in ordine ad quodcumque objectum, intelligimus ibi, saltem in communi, bonitatem transcendentalem, sicut intelligimus entitatem, non tamen intelligimus aliquam bonitatem moralem, usque dum concipimus objectum determinatum et consonum rationi. Et propterea D. Thom. bonitatem transcendentalem generice, et in communi sumptam explicuit per ordinem ad solum principium ; moralem vero primariam per ordinem ad objectum.

Ad tertium testimonium respondetur ibi esse sermonem de fine intrinseco, qui cum objecto coincidit, nam ex eo probat Ang. Doct.

Doct. actus humanos specificari a fine, quia omnis actus specificatur ab objecto, et respectu voluntatis objectum est finis. Ad ultimum dicemus disp. 6, dub. 4, ubi aperiemus quæ sit mens D. Thomæ in illo art. 6 et quomodo licet species, quam actus sumit ex fine operantis sit formaliter illa, quæ desumitur ex objecto, non tamen sit prior, neque absolute essentialis.

2 ob-
jectio. Secundo objicitur. Omnis actio in quantum talis specificatur ab agente, et non a termino : ergo ab illo debet recipere primam bonitatem, vel malitiam. Et confirmatur : nam actio dicitur *moralis* per ordinem ad rationem : igitur ab ipsa ratione priusquam ab objecto debet habere quod sit bona, vel mala. Huic argumento constat ex dictis disp. I a num. 56, ubi ex D. Thoma ostendimus actiones immanentes, de quarum numero sunt actus morales, sive sumantur in ratione actionum, sive per modum passionum, specificari ab objecto. Et ad confirmationem diximus ibidem, et a n. 64.

3 ob-
jectio. 7. Tertio. Sæpe objectum primum actus nullam tribuit bonitatem vel malitiam, utcum est indifferens ; aut cum, etiamsi sit bonum, afficitur aliqua circumstantia prava : nam tunc hujusmodi circumstantia omnino impedit bonitatem : ergo non est verum universaliter loquendo primam bonitatem, vel malitiam sumi ab objecto. Respondet Greg. Mart. etiam ab objecto indifferenti sumere actum speciem in genere moris, non bonitatis, aut malitiæ, sed indifferentiæ : et ita bonitas vel malitia proveniens ex circumstantiis semper est species secundaria.

Rejec-
tur. Verum hanc solutionem satis rejecimus disp. præcedenti dub. 1, ubi probavimus moralitatem dividi adæquate in bonitatem et malitiam, nec dari in hoc genere tertiam aliam speciem quæ sit indifferentia. Adde, quod cum objectum est bonum, et afficitur circumstantia prava, nec dat speciem indifferentiæ nec malitiæ, ut est per se notum : neque etiam bonitatis, quia circumstantia illa prava bonitatem ex toto impedit, ut ostendemus infra : unde quantum ad hoc objectum manet argumentum in sua vi.

2 solu-
tio.
Rejec-
tur. Secundo alii respondent prædictum actum nullam habere speciem essentialem in genere moris, sed tantum accidentalem et secundariam, quæ sumitur ex circumstantia. Sed neque hoc placet : quia est implicatio in terminis dari speciem accidentalem in

aliquo genere, et non supponi in eo speciem essentialem. Imo eo ipso quod nullam aliam supponat, illa quæ dicitur *accidentalis*, erit prima et essentialis in tali genere. Pro quo nota quod cum dicimus aliquam speciem moralitatis esse essentialem vel accidentalem, non intelligitur respectu actus humani in esse physico : quia prout sic quælibet moralitas est illi accidentalis : sed ut est reduplicative in genere moris : quo pacto quidquid ei dat primam moralitatem, constituit essentialiter in tali genere. Sicut ergo contradictionem involvit actum esse moralem, et non dari aliquam formam specificam, a qua antequam ab alia in hoc genere constituatur, ita repugnat, ut forma illa specifica, quæ nullam aliam supponit, non sit prima et essentialis prædicto actui, prout est in tali genere.

8. Tertio respondet Curiel, quod in casu 3 solu-
tio. Curiel. argumenti circumstantia finis amittit rationem circumstantiæ, et transit in conditionem objecti, prout habet esse objectum morale, atque ita salvatur universaliter primam bonitatem vel malitiam sumi ab objecto morali. Doctrina hujus solutionis non probat intentionem. D. Thom. in se quidem verissima est, et expressa Ang. Doct. infra art. 5 ad 4 et art. 10 ad 1, non tamen congruit intento hujus secundi articuli, juxta quod præsens dubium excitamus ; nam D. Thomas bonitatem et malitiam, de qua loquitur, et quam dicit sumi ab objecto, appellat bonitatem et malitiam *ex genere*, et ait actum denominari ab ea *bonum vel malum ex genere* : constat vero quoties objectum secundum se est indifferens, et bonum aut malum ratione circumstantiæ, actum non dici bonum vel malum *ex genere* : alias omnes actus dicendi essent ex genere boni vel mali : ergo non loquitur de bonitate et malitia desumptis a prædicta circumstantia quantumcunque transeat in conditionem objecti, sed de illis quæ sumuntur ab ipso objecto secundum se : ac proinde nomine *objecti* intelligit objectum primum actus secundum se sumptum, non ut tali vel tali circumstantia affectum.

Dices : D. Thom. loquitur de primo ob-
jecto morali : quia ab objecto ut physico non sumitur bonitas, aut malitia ; sed in casu argumenti constituitur in ratione objecti moralis primo per prædictam circumstantiam : ergo hæc venit in præsentem nomine *objecti*. Rejec-
tur.

Respondetur D. Thomam loqui non de

quocumque objecto morali, sed de eo quod ita est morale ut sit absolute et simpliciter objectum, ac proinde quod attingitur per actum absolute primario, et non tantum primario sub hac vel illa reduplicatione : hoc autem est quod est morale per se, non vero quod fit morale per circumstantiam. Nam sicut circumstantia, licet possit esse primum quod dat alicui objecto esse morale, non tamen potest esse absolute et simpliciter primum, quod ab actu attingitur : ita licet possit constituere objectum quod in ratione moralis sit primum, non tamen quod sit absolute primum objectum. Quare cum dicitur aliquis actus absolute bonus, vel malus ex objecto, et ex genere, sensus est, idem objectum quod primo dat speciem physicam, dare etiam, absque additione circumstantiæ, moralitatem : quia per seipsum, antecederet ad omnem circumstantiam, habet esse morale, et consonum, vel dissonum rationi.

Vera solutio.

Dicendum itaque est Angelicum Doct. in hoc art. et nos cum illo, non loqui universaliter de omni objecto, aut de omni bonitate vel malitia prima, sed tantum indifferente : et est intelligendum quoties objectum secundum se habet esse bonum vel malum : tunc enim prima bonitas vel malitia actus est, quæ sumitur ex objecto. Quando vero objectum est indifferens sumitur ex prima circumstantia ; non tamen actus dicitur tunc bonus vel malus ex genere : nec de tali malitia et bonitate, quantumcumque prima, agitur in hoc articulo.

§ III.

Duplex alia objectio proponitur, et enervatur.

Prima objectio.

9. Quarto objicitur : actus exterior non habet primam bonitatem vel malitiam ab objecto : ergo neque actus interior, ac proinde nullus. Consequentia liquet : nam cum eadem sit moralitas interioris et exterioris actus, debent ab eodem principio illam desumere. Antecedens autem probatur. Tum quia actus exterior totam moralitatem sumit ab actu voluntatis a quo imperatur : ergo non ab objecto. Tum etiam nam actio exterior non habet objectum a se distinctum, nisi materia circa quam versatur : hoc autem non est objectum, sed circumstantia, quam Philosophus appellat *circa quid*. Tum etiam quia si prædictus actus sumeret mo-

ralitatem ab objecto, utique ab illo, a quo sumitur actus interior : sed non ab hoc ; alias sumeret a seipso : quippe objectum actus interioris est ipse exterior : ergo etc.

Hæc objectio petit ut explicemus, quod sit proprium objectum actus interioris, et exterioris, et qualiter unusquisque sumat ab illo suam bonitatem vel malitiam. Pro quo animadvertendum est, D. Thomam in hoc art. et in tota quæst. non agere determinate de bonitate et malitia formali, sed de bonitate et malitia actus humani in communi, ut abstrahit a formali et objectiva : agit enim tam de ea quæ convenit primo actui interiori voluntatis quæ est formalis, quam de ea, quæ primo convenit actui exteriori, quæ non potest esse nisi objectiva. Et esto principaliter tractet de formali, extendit multoties sermonem ad objectivam : et modo uni, modo alteri, modo ab utraque abstrahenti doctrinam accommodat. Unde cum agitur de objecto, bonitate, et malitia utriusque actus, doctrina hujus articuli debet per accommodam distributionem illis applicari.

Secundo nota, quod objectum voluntatis aliquando est res absoluta, ut cum Deum diligimus : aliquando aliqua actio exterior : ut cum aliquis vult furari, objectum est attrahatio rei alienæ. In primo casu non militat difficultas hujus objectionis, quia ibi nullus est actus exterior : sed in secundo. Tum autem sicut objectum immediatum actus voluntatis est tota actio exterior, sic objectum immediatum hujus actionis est materia circa quam exercetur. Quæ est doctrina D. Thomæ in hoc art. in solutione ad 1 et 2 et eam repetit inferius art. 6.

10. Tertio observa, quod in illa actione exteriori furandi potest considerari duplex malitia : alia quæ convenit ei secundum se, quatenus habet rationem objecti appetibilis antecederet ad actum voluntatis, quo appetitur : quæ proinde solum potest esse objectiva : et alia quæ ex actu voluntatis derivatur in prædictam actionem, ut habet esse in exercitio ex imperio voluntatis, quæ est malitia formalis. Doctrina ergo D. Thomæ ita intelligenda est, ut bonitas et malitia propria cujuslibet actus sumatur proxime ab objecto proprio talis actus : ac proinde quoties datur actus interior, et exterior, bonitas vel malitia objectiva quæ est propria exterioris, sumitur ex materia circa quam : et nihil aliud est quam proportio vel impropportio talis actionis cum tali materia :

v. g.

v. g. malitia objectiva furti est improportio, quam secundum dictamen rationis dicit actio attractiva ad rem alienam : e contra, bonitas objectiva restitutionis est proportio quam habet cum eadem re actio redditiva. Bonitas vero vel malitia formalis, quæ est propria actus voluntatis sumitur proxime, ab ipsa actione exteriori accipiendi rem alienam, vel reddendi : et nihil aliud est nisi habitudo prædicti actus ad talem actionem ut objective bonam vel malam. Dicimus *proxime* : nam remote etiam *materia circa quam* concurrat ad bonitatem et malitiam formalem quatenus concurrat ad objectivam, quæ illam causat.

Ad ob-
jectio-
nem. 11. His positus, si sermo sit de bonitate et malitia propria actus exterioris, negandum est antecedens : nam hæc proxime sumitur ex materia *circa quam*, v. g. re aliena, quæ est proprium objectum prædicti actus. Transeat vero dictum antecedens, si intelligatur de bonitate et malitia formali : sed neganda est consequentia : quia cum prædictæ moralitates sint distinctæ, petunt sumi ex distinctis objectis. Per quod patet ad primam probationem : solum enim procedit de bonitate et malitia formali : objectiva vero convenit actui exteriori secundum se, et ita potest proxime desumi ab objecto seu materia hujus actus.

D. Thom. Ad secundam negatur minor, expresse enim affirmat hic D. Thom. quod materia *circa quam* actus versatur, est ejus objectum, et idem docet infra quæst. 73, art. 3 ad 1, in 2, dist 56, art. 5 ad 4, de Malo quæst. 2, art. 4 et 2, 2, quæst. 18, art. 6 ad 1, ait pecunias esse objectum avaritiæ, et res corporeas esse objectum peccatorum carnalium, et quæst. 62, quod objectum justitiæ sunt res exteriores, et quæst. 154, art. 1, quod objectum adulterii est uxor aliena. Circumstantia vero, quam vocant *circa quid* non est prædicta materia, sed aliqua ejus conditio accidentalis, v. g. respectu furti res aliena non est circumstantia, sed objectum ; est vero circumstantia quod talis res sit in magna, vel parva quantitate : quod optime explicat D. Thom. supra quæst. 7, art. 3 ad 3, ubi ait : *Ille conditio causæ ex qua substantia actus dependet, non dicitur circumstantia, sed aliqua conditio adjuncta, sicut in objecto non dicitur circumstantia furti quod sit alienum (hoc enim pertinet ad substantiam furti) sed quod sit magnum, vel parvum etc.* Ad tertiam probationem neganda est major ut constat ex dictis.

Nec refert si urgeas quod actus interior ^{Evasio.} et exterior constituunt unum numero actum in genere moris : ergo debent habere unum objectum. Præterea actus exterior sumit ab interiori bonitatem et malitiam formalem : ergo nequit interior sumere illam ab exteriori : vel esset idem simul causa et effectus. Imo ipse actus exterior sumeret bonitatem et malitiam formalem a seipso : quia si interior sumit illam ab exteriori, et rursus hic ab illo, de primo ad ultimum exterior sumit a seipso.

12. Respondetur enim ad primum, quod ^{Præcluditur.} etsi actus exterior, prout in exercitio oritur ab interiori constituat moraliter unum numero actum cum illo ; non tamen ut consideratur secundum se antecederet ad ipsum actum interiorum : quo pacto loquimur de illis quando assignamus eis distincta objecta, distinctamque bonitatem et malitiam. Imo adhuc ut constituunt unum numero actum possunt habere distincta objecta ; subordinata tamen inter se : quia illa constitutio non est per simplicitatem, sed per subordinationem unius actus ad alium : quæ subordinatio sicut non tollit ; imo requirit distinctionem inter ipsos actus, ita inter eorum objecta. Satisque est ad prædictam unitatem, ut sicut actus exterior subordinatur interiori, sic objectum illius subordinatur objecto istius : per quam subordinationem actus interior perlingit usque ad objectum seu materiam exterioris mediante ipso actu exteriori.

Addit Curiel objectum actus exterioris ^{Curiel.} prout *in fieri*, vel (quod idem est) prout stantis sub imperio actus interioris (secundum quam rationem constituit unum cum illo) esse eundem actum exteriorum sumptum secundum se : quo pacto habet esse objectum interioris. Et ita prout sunt formaliter unus actus habent idem omnino objectum. Quæ doctrina, etsi ab aliis junioribus communiter impugnetur, non caret probabilitate : dummodo non negetur actui externo secundum se sumpto proprium objectum, vel quasi objectum a se distinctum, scilicet materia *circa quam* versatur : prout docet D. Thom. locis citatis num. præced. Diximus vel *quasi objectum*, quia si rigore loquamur, habere objectum proprium est actionum immanentium, quæ ordinantur ad uniendam potentiam cum illo : actiones vero transeuntes non dicuntur rigore habere objectum, sed earum terminus proprie appellatur *materia circa quam*

vel effectus. Quando vero D. Thom. et Theologi nomen *objecti* prædictæ materiæ tribuunt, non utuntur hoc rigore.

13. Ad secundum respondetur actum internum, et externum esse sibi invicem causam bonitatis, et malitiæ formalis in diverso genere causæ: quo pacto non inconvenit idem simul esse causam et effectum. Nam actus exterior consideratus secundum se ratione suæ moralitatis objectivæ causat moralitatem formalem actus interioris per modum causæ formalis extrinsecæ mediata: ipse vero interior actus ratione suæ moralitatis formalis denominat rursus in genere causæ efficientis vel formalis extrinsecæ immediate externum quatenus est in exercitio, *bonum* vel *malum formaliter*. Ex quo non fit aut eandem moralitatem causare seipsam, aut eundem actum sumere bonitatem vel malitiam a seipso secundum eandem rationem. Negari tamen non debet bonitatem et malitiam formalem actus tam interioris quam exterioris causari a bonitate et malitia objectiva ipsius actus exterioris: unde hujusmodi actus consideratus secundum unam rationem sumet aliquid ex seipso considerato secundum aliam, non directe et immediate, sed mediante actu interiori: in quo nulla est implicatio.

2 objectio.

14. Ultimo objicitur. Dantur plures actus boni vel mali ex genere, quorum prima bonitas vel malitia sumitur ex fine operantis, et non ex objecto: ergo adhuc cum limitatione quam num. 8 adhibuimus, non est absolute vera Divi Thomæ doctrina. Antecedens videtur probari primo in actu fortitudinis: qui ex proprio objecto (quod est tolerantia passionis, vel mortis) nullam habet bonitatem, nisi adjunctur finis extrinsecus alterius virtutis perfectioris, verbi gratia fidei vel justitiæ. Et ita dicit Divus

D. Thom.

Thomas 2, 2, quæst. 124, art. 3, quod *tolerare mortem non est laudabile secundum se, sed solum secundum quod ordinatur ad ali-quod bonum, quod consistit in actu virtutis, puta ad fidem, et ad dilectionem Dei.*

Secundo, in actu virginitatis, cujus propria bonitas sumitur ex fine Religionis, qui est cultus Dei, ad quem ordinatur per votum: et ideo secluso voto, et cessante tali fine, virginitas non est specialis virtus ut tradit Angelicus Doct. eadem secunda secundæ quæstione 152, art. 3 ad 5.

Tandem probatur in actibus qui sunt circa verba, in quibus tota bonitas aut malitia pensatur ex sola intentione et fine operan-

tis: et ideo si quis proferat verba secundum se gravia vel injuriosa animo proficiendi proximo, et zelo disciplinæ, talis actus est in specie virtutis: si autem proferat illa animo conviciandi, et ad auferendum honorem, est in specie contumeliæ: si vero ut is, qui audit, erubescat, in specie irrisio-nis: et sic juxta diversos fines ab operante intentos diversificantur hujusmodi peccata specie essentiali ut docet D. Thom. eadem 2, 2, quæst. 75, art. 1, ergo etc.

15. Respondetur negando antecedens. Ad primam probationem dicendum est cum Cajet. 2, 2, quæst. 123, art. 7, actum fortitudinis non sumere bonitatem essentialem a fine operantis, sed a proprio objecto, quod est *sustinere secundum rationem quantum opus sit*. Quamvis ut hujusmodi sustinentia sit honesta, et secundum rationem, necessarius sit prædictus finis. Pro quo nota dupliciter posse bonum finem operantis prærequiri ut aliquis actus habeat bonum objectum: aut per modum rationis formalis et in recto: aut per modum connotati et conditionis. Tunc se habet ut ratio formalis, quando, etiam posito tali fine, objectum nullam aliam bonitatem habet præter bonitatem finis: ut cum aliquis vult exire in agrum ob acquirendam valetudinem, egressus iste nullam aliam honestatem habet præter eam, quæ est in acquisitione valetudinis. Tunc vero se habet ut conditio et connotatum, quando licet objectum absque illo vel alio fine non esset bonum, eo tamen connotato, habet ex propria materia specialem bonitatem præter bonitatem finis: sicut omnimoda abstinentia a venereis, quæ absque altiori fine non diceret bonitatem, ubi ordinatur ad vacandum rebus divinis ex imperio Religionis, non modo habet bonitatem istius finis, quæ est bonitas religionis, sed aliam specialem ex propria materia continentia, quæ est bonitas virginitatis.

Igitur sustinere pericula usque ad mortem, quod est præcipuum objectum fortitudinis, nullam dicit bonitatem, nisi addatur quod sit in ordine ad altio rem finem, verbi gratia fidei, justitiæ, charitatis: etc. et propterea peccaret qui absque tali fine prædicto periculo se exponeret. Tamen hic finis non concurrat ad bonificandum objectum fortitudinis in recto et ut ratio formalis, sed ut conditio, qua connotata, prædictum objectum habet ex propria materia specialem bonitatem sustinentiæ præter bonitatem quæ

quæ provenit a tali fine : et ab illa, non vero ab hac sumitur in actu fortitudinis bonitas essentialis.

16. Dices : tota bonitas illius sustententiæ est quia conducit ad prædictum finem, et tota appetitur propter illum, ac proinde est bonitas solius medii : ergo tota desumitur ex ipso fine.

Respondetur negando antecedens, si ly quia conducit, dicat rationem formalem ; secus si dicat necessariam conditionem. Nam licet prædicta sustententia non esset bona, nisi conduceret, ex suppositione tamen quod conducat ipsa est per se bona, et non ex sola conducentia. Unde etiam est falsum quod appetatur præcise propter finem, aut solum tanquam medium : sed in ipsa secundum se, posito fine, consurgit ex propria materia specialis bonitas, et specialis convenientia ad rationem. Per se enim dictat ratio, quod homo sit constans et fortis in bono : ipsaque constantia per se etiam ut distincta a tali bono, est specialis convenientia ad rationem : ac proinde propter se appetibilis tanquam finis intrinsecus illius actus. Stat enim aliquid non posse appeti excluso ordine ad aliud, et posito tali ordine appeti propter se, et non tantum propter aliud : ut de finibus intermediis diximus supr. tract. 8, disp. 3.

Potestque magis explicari quomodo in prædicto objecto sit propria bonitas, atque adeo quod sit propter se appetibile : tum quia ubi ex ipsa materia est specialis difficultas, quam ratio petit vinci, in ea vincenda non potest non esse specialis convenientia ad rationem, et specialis bonitas propria talis materiæ : constat vero, quod sustinere usque ad mortem propter confessionem fidei v. g. habet specialissimam difficultatem ex ipsa materia sustententiæ, quam non importat secundum se prædicta confessio : ergo habet specialem bonitatem. Tum etiam, quia possumus concipere prædictam sustententiam habere bonitatem determinatæ virtutis, scilicet fortitudinis, quamvis non intelligamus finem determinatum : propter quodcumque enim majus bonum intelligamus hominem sustinere, intelligimus fortem esse, et damus ei laudem et meritum fortitudinis : ergo non solum habet bonitatem finis sed bonitatem ex propria materia. Patet consequentia quoniam bonitas determinatæ virtutis debet sumi ex proprio et determinato fine talis virtutis ; quæ vero sumitur a fine indeter-

minato, ad nullam determinatam virtutem pertinet, sicut nec finis a quo desumitur. Et ideo etiamsi intelligamus aliquem egredi in agrum propter bonum finem, dum non intelligimus determinate quis sit ille finis, non intelligimus talem actum pertinere ad virtutem determinatam, quia neque ex propria materia egrediendi in agrum habet specialem bonitatem, neque a fine indeterminato potest provenire. Ex quo exemplo magis roboratur doctrina quam tradidimus, et distinctio de fine operantis ut bonificante materiam per modum solius conditionis, sicut bonificat materiam fortitudinis ; vel per modum rationis formalis, sicut bonificat prædictum egressum.

17. Per quod patet ad secundam probationem de actu virginitatis. Quamvis enim omnimoda continentia a venereis, quæ est ejus objectum, non esset bona nisi ordinaretur ad altiore finem, posita tamen hac ordinatione tanquam connotato, ex propria materia habet specialem bonitatem propriam generis continentia : quia ipsum servare se immunem ab experimento carnalis delectationis, supposito quod non oriatur ex insensibilitate, sed ex amore celestis contemplationis, affert homini singularem honestatem et pulchritudinem, quæ potest per se intendi a virtute virginitatis : et hæc honestas tribuit ei primam et essentialem bonitatem propriam generis continentia : et ideo bonitas ex fine religionis absolute est secundaria et accidentalis. Qualiter vero ad Virginitatem votum desideretur, et an sit virtus distincta a communi castitate intra genus continentia, vel præcise ut transit ad speciem religionis, dicemus tract. sequenti in arbore virt. num. 120.

18. Ad tertiam probationem respondetur omnes illos fines, qui videntur extrinseci, revera esse intrinsecos, et pertinere ad rationem objecti primarii illorum actuum. Et ratio est, quia verba non sunt objecta talium actuum nisi quatenus sunt verba formaliter, nec sunt verba formaliter, nisi quatenus ad placitum significant et expriment conceptum loquentis : et ideo talis vel talis modus significandi non se habet in illis ut circumstantia vel conditio accidentalis, sed ut differentia essentialis constitutiva prædicti objecti : unde quia significatio per se dependet ex animo et intentione loquentis, et ex variatione talis intentionis, sæpe variatur finis hujus intentionis, qui per se ad hanc variationem concurrat, per-

Ad 2
probationem.

Ad
tertiam.

tinet per se ad rationem talis objecti: neque est finis solius operantis, sed operis: et juxta hæc intelligendus est D. Thom. loco allegato. Diximus *finis qui per se concurrat ad variationem significationis etc.* quia alii fines mediati et remotiores, ut si quis proferret de alio verba contumeliosa ex inani gloria, vel ut alteri præstaret obsequium, sicut non mutant per se modum significandi, ita non sunt fines operis, sed solius operantis et extrinseci: et consequenter malitia ab illis desumpta in peccatis oris tantum est secundaria et accidentalis.

DUBIUM II.

Utrum bonitas et malitia quam actus sumit ab objecto sit omnino atoma et specifica?

Hanc etiam difficultatem tangit D. Thom. in corpore articuli, et ideo oportet illam examinare.

§ I.

Vera sententia stabilitur.

19. Dicendum est prædictam bonitatem et malitiam esse omnino specificam et atomam. Hanc etiam conclusionem tenent omnes expositores D. Thom. in hoc art. ubi Cajet. Medina, Curiel. Alvar. disput. 69, Noster Cornejo disput. 3, dub. 3, Mont. disput. 23, q. 1, Gregorius Mart. hoc in loco, Vasq. disp. 50, Valen. disp. 13, p. 2, Suar. disp. 4, sect. 1, Salas, Lorca, Puteanus et communiter Theologi. Estque expressa Ang. Doctoris in præsentibus ubi bonitatem et malitiam desumptam ex objecto dicit appellari *ex genere, genere pro specie accepto, sicut humanam speciem dicimus genus humanum*. Videatur infra art. 7, et quæst. 72, art. 1 et 3, 2, 2, quæst. 21, art. 1 ad 2, et quæst. 154, art. 1, nec non locis citatis, disput. præcedente, dub. 4. Ubi cumque enim agit de specificatione et distinctione virtutum, vitiorum et peccatorum, docet illa distinguere in propriis speciebus bonitatis vel malitiæ per ordinem ad objecta.

Probatur ratione qua utitur in præsentibus. Nam quælibet res sumit speciem atomam a sua forma: sed actus moralis habet se ad objectum tanquam ad formam: ergo sumit ab eo speciem atomam, sive bonitatis, sive malitiæ. Major constat, quia cum res ha-

beat speciem quatenus est in actu, et sit actu per suam formam, per illam debet in propria specie constitui. Minor vero probatur, vel potius explicatur animadvertendo, quod respectiva, ut sunt actus morales, habent duplicem formam: aliam intrinsecam, quæ per seipsam immediate tribuit esse: aliam extrinsecam, quæ est terminus, radix, et mensura intrinsecæ: et quidquid est in illa, totum ab hac desumitur: sicut quidquid habet motus, sumitur per habitudinem ad terminum tanquam ad formam extrinsecam. Sicut ergo forma intrinseca actus moralis est habitudo ad objectum primario respectum, ita extrinseca est ipsum objectum: unde sicut actus constituitur in specie atoma per suam formam intrinsecam, ita debet constitui per objectum in eadem specie atoma, tanquam per formam extrinsecam.

Confirmatur, nam eo ipso quod actus moralis essentialiter sit respectivus, debet habere aliquam formam extrinsecam a qua ultimo specificetur: sicut omne respectivum specificatur ab extrinseco quod respicit: sed hujusmodi forma non est finis vel alia circumstantia: ergo est objectum. Probatur minor, quia nulla circumstantia intellecta, actus, qui est malus aut bonus ex objecto, concipitur ut specificatus in sua atoma specie: ergo non specificatur per prædictam circumstantiam.

20. Secundo probatur assertio. Actus moralis sumit ab objecto bonitatem et malitiam essentialem, ut ostendimus dub. præcedente: quod apud omnes est verum, saltem de bonitate et malitia generica: ergo etiam sumit ab illo specificam et atomam. Patet consequentia: tum quia in his quæ non constant materia et forma, ab eodem principio secundum rationem magis vel minus determinatam sumitur gradus specificus et genericus, ut disp. 1, num. 55 dicebamus. Tum etiam nam si actus secundum rationem communem specificatur per se ab objecto in communi, differentiæ per se actus attendi debent secundum differentias per se objecti: sive sermo sit de subalternis, sive de infimis: in omnibus quippe militat eadem ratio: cumque differentiæ divisivæ generis infimi constituent species atomas, plane fit hujusmodi specificationem ab objecto provenire.

Neque obest quod D. Thom. art. 7 hujusmodi quæstionis expresse dicit bonitatem et malitiam ex objecto contineri sub bonitate vel malitia

Cajet.
Medina.
Curiel.
Alvar.
Cornejo.
Mont.
Greg.
Mart.
Vasq.
Valent.
Suar.
Salas.
Lorca.
Putean.
D.Thom.

Ratio
asser-
tionis.

malitia ex fine operantis tanquam species sub genere: ex quo inferri videtur, vel non utrumque gradum provenire ab eodem principio, vel specificum provenire a fine, et non ab objecto. Loquitur enim non de genere proprie dicto, de quo non agimus; sed *latius* sumit genus pro quolibet communi per causalitatem et imperium; ut in annotationibus ad prædictum art. 7 explicabimus.

21. Tertio probatur: bonitas vel malitia quæ desumitur ab objecto non contrahitur essentialiter per bonitatem vel malitiam ex circumstantiis: igitur est atoma et specifica. Consequentia liquet: repugnat enim dari in rerum natura gradum genericum non constitutum essentialiter in specie atoma, ut est per se notum. Antecedens autem probatur: nam contractio essentialis fieri debet per differentias intraneas, et per se determinativas generis: bonitas vero et malitia circumstantiarum per accidens se habent ad bonitatem et malitiam objecti: sicut objectum ipsum et circumstantiæ per accidens inter se conjunguntur: ergo non contrahunt illam essentialiter.

Deinde vel circumstantiæ adjunctæ objecto mutant speciem bonitatis aut malitiæ; vel non mutant, sed augment intra eandem speciem; si hoc secundum, eo ipso non contrahunt essentialiter: quia circumstantiæ quæ solum augment intra eandem speciem, supponunt speciem constitutam, ac proinde non contrahunt genus ad illam. Et præsertim quia si tales circumstantiæ contraherent genus, et darent speciem malitiæ, deberent omnes quantumvis parum aggravarent intra genus peccati mortalis, aperiri in confessione: sicut debent aperiri omnes species. Si autem primum dicatur, etiam non contrahunt essentialiter: quia circumstantiæ quæ mutant speciem, supponunt aliquam speciem constitutam: et ideo dicuntur mutare speciem, quia transferunt ad aliam, ultra eam quam supponunt: sicut quia objectum nullam supponit, non dicitur mutare speciem sed constituere. Adde quod si circumstantiæ constituerent speciem atomam, et objectum non daret nisi malitiam genericam, non opus esset pœnitenti explicare objecta peccatorum, sed solas circumstantias: sicut non incumbit ei explicare peccatorum genera sed species.

§ II.

Refertur pars negativa cum suis argumentis.

22. Oppositam sententiam, nempe actus ^{Scotus.} morales non sumere ab objectis nisi bonitatem vel malitiam genericam, tenuisse videtur Scotus in 2, dist. 7, et quodlib. 18, quatenus hæc ait: *Determinatio objecti est prima determinatio, quæ pertinet ad genus moris, non tanquam differentia determinans ad aliquid in genere, sed tanquam potentiale receptivum determinationis moralis secundum circumstantias determinatas.* Ex quibus verbis liquet non sine aliquo fundamento Cajetanum prædictam sententiam ei tribuisse. Ne vero dicat Vasq. Thomistas hæc confundere; et ut mentem Scoti tradere quod non docuit, legatur Greg. de Valent. q. cit. ubi non semel contendit Scotum in ea fuisse opinione contra D. Thom. licet aliqui recentiores illum exponant juxta nostram doctrinam: quod non inficiamur.

Probatur primo prædicta sententia. Bonitas et malitia ex objecto est contrahibilis per circumstantias: ergo non est omnino specifica sed generica et communis. Consequentia liquet: nam species atoma non est ulterius contrahibilis. Et antecedens probari potest ex D. Thom. in 2, dist. 36, q. 1, ^{D. Thom.} art. 5 ad 3, ubi ait: *Sicut genus determinatur per speciem, ita etiam bonum in genere (hoc est ex objecto) determinatur per bonitatem quæ est ex fine, et ex aliis circumstantiis: et ideo illud bonum quod est ex fine et circumstantiis, respondet bono quod est ex genere, sicut species generi.* Et 2, 2, quæst. 154, inter alias luxuriæ species numerat *adulterium, raptum, incestum*, et etiam *sacrilegium*: quorum propria et specifica malitia non sumitur ex objecto luxuriæ, sed ex circumstantiis injustitiæ, impietatis, et irreligiositatis. Contrahitur ergo prædictum genus luxuriæ, et malitia desumpta ex ejus objecto ad species per circumstantias. Similiter q. 148, art. 4, dividit species gulæ secundum circumstantias, *præpropere, laute, nimis, ardentem, studiosam*. Et q. 158, art. 5, species iræ secundum circumstantias, *acuti, amari et difficilis*. Et sic de aliquibus aliis speciebus vitiorum: ergo, etc.

Ratione etiam probatur: nam in eo qui occidit patrem, malitia homicidii contrahitur ad speciem impietatis per circumstantiam personæ conjunctæ: et in eo qui non

solvit decimas, malitia ex objecto injustitiæ contrahitur per circumstantiam finis cui ad speciem irreligiositatis : et sic de aliis.

Diluatur. 23. Respondetur negando antecedens, intellectum de contractione quidditativa et essentiali : qualis est contractio generis proprie dicti ad species de quibus essentialiter prædicatur. Quamvis possit admitti, si intelligatur de contractione accidentali, qua subjectum contrahitur seu determinatur per accidentia, ut homo contrahitur ad esse albi et esse nigri. Et negatur consequentia absolute : quia hæc posterior contractio non repugnat speciei atomæ, ut patet in exemplo adducto. Quia vero proprium est generis actuari et determinari per plures differentias, et comparari ad illas sicut potentia ad actus, consuevit nonnunquam appellari *genus* extenso vocabulo, quidquid est in potentia ad plures formas, ut objectum se habet ad accidentia : et hoc modo bonitatem et malitiam desumptam ab objecto appellat nonnunquam D. Thom. *genericam* respectu circumstantiarum ; quamvis proprie loquendo non sit genus, sed subjectum. Per quod patet ad primum testimonium.

Et etiam ad secundum : nam ut observat Cajet. ibi Cajet. art. 1 et 7, adulterium, sacrilegium et similia non sunt rigorose species luxuriæ, sed lato vocabulo. Et ideo in qualibet ex illis datur duplex malitia specifica et atomæ : altera ex objecto luxuriæ, quæ est eadem cum malitia simplicis fornicationis : et altera ex circumstantiis : quæ in adulterio et raptu est malitia injustitiæ ; in incœstu, impietatis, et in sacrilegio, irreligiositatis. Habeturque hæc explicatio in ipso D. Thom. nam art. 1 illius quæstionis 154 ad 2, concedit in adulterio prædictas duas malitias : et addit quod *deformitas injustitiæ non omnino per accidens se habet ad luxuriam* : dicendo quippe *non omnino per accidens*, manifeste innuit, quod habet se absolute per accidens, licet non omnino : ac proinde quod non contrahit malitiam luxuriæ tanquam differentia essentialis, de cujus ratione est, ut omnino per se, et nullo modo per accidens se habeat ad genus. Videantur quæ dicemus infra in annotationibus ad art. 7.

Idem D. Thom. Ad tertium locum dicendum est, *præpropere, laute*, etc., non esse circumstantias, sed differentias essentielles objecti gulæ propter rationem quam tradit ibi D. Thom. in responsionibus ad argumenta, quia nimirum important diversa motiva propria

generis gulæ : et diversa motiva intra aliquod genus per se distinguunt species illius generis : et eodem modo dicendum est de conditionibus illis *acuti, amari et difficilis* respectu iræ, ut explicat ibi Cajetanus § *ad hoc dicitur*.

24. Ex hoc etiam constat ad utramque probationem ex ratione petitam : quia tam in homicidio paterno, quam in retentione decimarum (supposito quod in quolibet tantum sit una species atomæ malitiæ) illæ quæ videntur circumstantiæ, revera sunt conditiones essentielles objectorum. Nam sicut respectu pietatis non est circumstantia, sed differentia essentialis objecti quod sit erga parentes, et respectu religionis, quod sit erga Deum : ita respectu peccatorum impietatis et irreligiositatis non se habent ut circumstantiæ objectorum, sed ut differentiæ essentielles primo illa constituentes. Neque ibi revera dantur alia objecta nisi impietatis et irreligiositatis quæ per prædictas conditiones *erga parentes, et erga Deum* constituuntur.

Diximus *supposito quod in quolibet tantum sit una species atomæ malitiæ* : quia non est improbabile in homicidio patris reperiri duplicem malitiam speciei distinctam, alteram injustitiæ et alteram impietatis. Quo admissio consequenter dicendum est conditionem esse patris circumstantiam respectu homicidii : non tamen ab ea sumi primam speciem atomam malitiæ illius actus, sed ab objecto homicidii sumpto secundum se, prout pertinet ad genus injustitiæ : a circumstantia vero personæ patris sumitur malitia impietatis, quæ respectu prædicti actus est accidentalis et secundaria : sicut dictum est de incœstu, adulterio, et similibus. Quid autem circa probabilitatem hujus secundæ solutionis tenendum sit, alibi examinabitur.

Secundo arguitur : sæpe objectum actus est commune et genericum ad plures species bonitatis vel malitiæ : ergo tunc moralitas ex eo desumpta tantum erit generica. Consequentia patet : quia res specificata non potest habere majorem unitatem quam ejus specificativum. Antecedens vero probatur in actu quo quis vult in communi honeste vivere ; aut prave agere : utriusque enim objectum commune est ad plures species boni, vel mali.

Confirmatur nam si talis actus haberet bonitatem vel malitiam atomam, pertineret ad determinatam virtutem, vel vitium, sæpeque

Cajet.

2 ar-
gum.

Confirm.

sæpeque repetitus generaret habitum, atqui nullus habitus assignari potest quem generet, et ad quem pertineat : ergo, etc.

Ad argum. 25. Respondetur ad argumentum distinguendo antecedens, *sæpe objectum est commune*, etc. in *esse rei* vel quantum ad rationem *quæ*, transeat : in *esse objecti* formaliter, vel quantum ad rationem *sub qua*, negandum est : et neganda est consequentia ; quia unitas actus non sumitur ab objecto in *esse rei*, sed formaliter in *esse objecti*. Ut patet in potentia visiva, cujus objectum scil. color in *esse rei* est genus ad diversas species coloris, et nihilominus specificat prædictam potentiam, datque illi atomam unitatem, quia in *esse objecti*, et quantum ad rationem *sub qua* a visu attingitur, est quid atomum et specificum. In quo vero hæc ratio *sub qua* consistat, et quid addat supra rationem *quæ*, non est præsentis loci examinare, sed spectat ad Metaphysicam : quia commune est habitibus, potentiis, et actibus specificari atome ab objectis, alias valde communibus, ut intellectus a *vero*, voluntas a *bono*, Metaphysica ab *ente reali*, Philosophia naturalis ab *ente mobili*, et sic de aliis. Nec hujus alia ratio reddi potest, nisi quia licet prædicta objecta sint communia in *esse rei*, in *esse tamen objecti* dicunt atomam unitatem. Videri autem possunt Cajet. 1 p. quæst. 1, art. 3, et N. Complut. in Logica disp. 19, a num. 44.

Cajet. Complut.

Explic. Solutio.

Breviter tamen in casu nostri argumenti possumus id dupliciter explicare. Primo ut dicamus objectum illud commune quod est *honeste* aut *inhoneste vivere* posse considerari dupliciter : aut in quantum est totum potentiale dicens in radice omnes suas differentias : aut in quantum est totum actuale dicens actu tantam vel tantam perfectionem, vel dissonantiam, præscinditque a contrahibilitate per differentias. Primo modo est quid genericum, et attingitur per actus qui determinantur ad objecta particularia contenta sub illo, secundum quod tales actus etiam dicunt rationem genericam : et sicut hujusmodi actus sumunt suas specificas rationes a prædictis objectis particularibus, ita rationem generis sumunt ab objecto illo generico. Secundo modo consideratur ut aliquid atomum : quia prout sic reduplicative non est formaliter divisibile vel contrahibile ; sed quælibet divisibilitas et contrahibilitas habet se de materiali. Unde quia per actus illos *volo honeste*, aut *inhoneste vivere* attingitur, ut stat reduplicative

sub hac ratione totius actualis, ideo ratio attingendi formaliter est atoma, et potest dare atomam unitatem.

Secundo potest explicari animadvertendo Animadversio. prædictum objectum scil. *honeste* aut *inhoneste vivere* posse considerari dupliciter : vel ut dicit absolute esse consonum aut dissonum rationi : vel ut dicit esse consonum aut dissonum omnino primario. Primo modo est quid genericum : quia absolute esse consonum vel dissonum rationi prædicatur de omnibus objectis moralibus. Secundo vero est quid specificum, et non commune aliis objectis : de nullo enim objecto particulari prædicatur quod est primo consonum vel dissonum rationi ; sed omnia hoc habent a ratione illa communi, ac proinde aliquo modo secundario. Et quia per prædictos actus attingitur tale objectum, secundum quod est primo consonum vel dissonum rationi, ideo attingitur sub ratione atoma : quippe quæ ut est formaliter ratio illud attingendi, nulli alteri convenit.

26. Ad confirmationem (omissis brevitatis Ad confirm. Thom. gratia variis solutionibus quas referunt et impugnant recentiores) respondetur ex doctrina D. Thom. infra quæst. 56, art. 6, ad illum actum *volo honeste vivere*, nullum requiri habitum, sed sufficere naturalem inclinationem voluntatis ad bonum rationis. *Cum enim* (verba sunt Sancti Doctoris) *per habitum perficiatur potentia ad agendum, ibi indiget potentia habitu perficiente ad bene agendum, qui quidem habitus est virtus, ubi ad hoc non sufficit propria ratio potentie. Omnis autem potentie propria ratio attenditur in ordine ad objectum; unde cum, sicut dictum est, objectum voluntatis sit bonum rationis voluntati proportionatum, quantum ad hoc non indiget voluntas virtute perficiente.* Et consequenter neque generabitur talis habitus quotiescumque prædictus actus iteretur. Tum quia natura horret quæ superfluunt. Tum etiam quia ubi est naturalis inclinatio completa, habitus locum non habet ; ut patet in lapide, qui quotiescumque descendat, non acquirit habitum ad descensum, eo quod ratione naturalis inclinationis est ad illum determinatus. Vide tract. seq. disp. 2, dub. 3, ubi ex professo examinatur, quinam habitus, seu in ordine ad quæ objecta ponendi sint in voluntate.

Ex quo etiam habetur quid dicendum sit de actu contrario volendi in communi vivere inhoneste. Quamvis enim Curiel et alii Cireal.

putent repetitum generare habitum anony-
mum, eo quod voluntas non est natura sua
ad malum determinata; melius tamen nos-
ter ^{Cornejo.} Cornejo id negat: quia ipsa naturalis
inclinatio ad bonum, et repugnantia ad ma-
lum obstant prædictæ generationi. Sicut in
exemplo adducto, quia lapis naturaliter est
determinatus ad descensum, ascensus vero
naturæ ejus repugnat, non acquirit, quo-
tiescumque ascendat, habitum ad ascen-
dendum. Adde quod si in voluntate posset
generari habitus vitii directe contrarius
inclinatio naturali ad bonum rationis,
etiam posset generari in intellectu ha-
bitus erroris circa bonum practicum in
communi, quod est ipsum rationis bonum:
et cum talis habitus directe esset contrarius
habitu synderesis, qui per se ad prædic-
tum verum inclinatur, posset illum corrup-
pere, et lumen practicæ rationis omnino
extinguere: cujus oppositum obstat D.
^{D. Thom.} Th. q. 16 de Verit. 72, art. 3.

27. Duo tamen ingerunt nonnullam diffi-
cultatem, primo an sit ponendus habitus pro
actibus qui versantur circa objecta magis
particularia, communia tamen pluribus vir-
tutibus: ut est actus volendi servare justitiam,
non determinando justitiæ speciem, et
actus volendi refrænare passiones in com-
muni, etc. Secundo, a quo principio elicia-
tur hic actus, *volo bonum honestum super-
naturale*, aut *volo vivere honeste ex motivo
supernaturali*. Quia nec naturalis inclinatio
ad prædictum actum, utpote ordinis super-
naturalis, se potest extendere: nec apparet
habitus supernaturalis a quo possit produci,
cum non minus habitus supernaturales,
quam acquisiti respiciant objecta determi-
nata.

Sed ad primum non est difficilis solutio:
quia inclinatio naturalis non solum est ad
bonum rationis communissime sumptum,
sed etiam ad bonum cujuslibet virtutis sal-
tem consideratum secundum se abstrahendo
ab hac vel illa singulari materia; incli-
natur enim voluntas non solum ad viven-
dum juste, fortiter, temperate, etc.: et
propterea omnes actus virtutum tales po-
nuntur a D. Tho. de lege naturæ infra q.
94, art. 5.

^{D. Thom.}

^{Objectio.} Dices, si naturalis inclinatio extenditur
^{Idem} ad bonum cujuslibet virtutis, ergo super-
^{S. D.} fluunt habitus acquisiti. Præterea D. Thom.
cit. art. 6, q. 56, expresse ait quod volun-
tas solum est determinata ad bonum pro-
prium: ergo actus volendi servare justitiam

in communi, qui versatur circa bonum
alienum, indiget habitu.

Respondetur negando utramque conse-
quentiam. Ratio negandi prima est, quia
licet voluntas ad attingendum bonum pro-
prium, sive in communi, sive in particulari
non indigeat habitibus, indigent tamen illis
appetitus irascibilis, et concupiscibilis, in
quibus, non vero in ipsa voluntate subjec-
tantur virtutes quæ ad prædictum bonum
inclinant, ut sunt temperantia et fortitudo.
Quod si in voluntate ponimus continentiam,
ne vincatur a passionibus prædicti appeti-
tus, illa tamen non est simpliciter virtus,
sed aliquid imperfectius virtute, ut tract.
seq. satis constabit.

Ratio negandi secundam est, quod licet
voluntas hominis secundum quod est hoc
particulare individuum, non inclinet nisi
ad bonum proprium, ut tamen est animal
politicum et sociale extendit se ejus inclina-
tio etiam ad bonum aliorum, cum quibus
conversari debet: et ideo ad volendum tale
bonum secundum se et in communi sumptum
non est opus habitu. Cæterum quia ut
occurrit in particulari materia, et cum pe-
culiaribus circumstantiis quas prudentia
præscribit, habet specialem difficultatem,
ad quam non sufficit naturalis voluntatis
inclinatio, ponitur in ea habitus justitiæ
inclinans tale bonum in particulari accep-
tum. Et hoc est discrimen constitutum a D.
Thoma inter bonum proprium, et alienum:
quia ad illud neque in communi, neque in
particulari indiget voluntas habitu; ad hoc
vero indiget, quamvis non in communi,
sed in particulari.

28. Sed urgetur: si inclinatio voluntatis
ut est hominis politici extenditur ad bonum
aliorum, sicut prout est hujus individui, ad
proprium, cur ad illud in particulari indi-
get habitu, cum ad hoc nullo modo illo in-
digeat?

Respondetur in promptu esse discrimen:
quoniam circa bonum proprium nihil est in
voluntate retardans prædictam inclinatio-
nem: sed tota difficultas est ex parte sensi-
tivi appetitus: et ideo in hoc tantum con-
stituendi sunt habitus. Circa bonum vero
alienum in particulari sumptum potest re-
tardari voluntas per aliquid in ea existens,
scilicet per majorem inclinationem ad bonum
proprium, quod sæpe alieno in particulari
sumpto contrariatur. Quamvis enim natura
ad utrumque inclinet; magis tamen ad pro-
prium, ex cujus amore procedit inclinatio
ad

ad alienum juxta illud Philos. 9 Ehticor. cap. 8 : *Amicabilia ad alterum veniunt ex amicabilibus ad se*. Ut ergo major hæc inclinatio ad bonum proprium juxta mensuram rationis reformetur, et minorem illam ad bonum alienum non retardet ab eo quod prædicta mensura exposcit, oportet superaddi voluntati habitus justitiæ inclinantes ad bonum alienum etiam contra proprium, quoties ratio et lex divina id postulaverint. Diximus *bonum proprium sæpe contrariari alieno in particulari* : nam sumpto præcise in communi non est cur ei ita adversetur : atque adeo non est unde oriatur specialis difficultas in voluntate, quæ petat per habitum devinci.

29. Ad secundum quæsitum respondent bene Mont., Greg. Mart. et alii ex Thomistis illum actum volendi studiose vivere ex motivo supernaturali oriri ab habitu charitatis qui in ordine supernaturali se habet ut inclinatio naturalis ad bonum hujus ordinis. Pro quo animadvertunt, quod charitatis potest considerari dupliciter : vel ut est virtus specialis : et sic habet suum objectum determinatum, scil. Deum sub ratione summi boni. Vel ut est inclinatio connaturalis ordinis gratiæ, et veluti propria potentia volitiva ipsius gratiæ : et hoc modo extenditur ad bonum commune talis ordinis : et sic potest esse principium supradicti actus. Præsertim, quia cum Deus in ratione summi boni, qui est proprium charitatis objectum, eminentissime contineat omne bonum supernaturale, poterit eadem virtus quæ primario inclinatur ad tale objectum, tendere secundario ad prædictum bonum commune sub eadem formalissima ratione sub qua in Deum tendit : sicut tendit sub illa ad bonum proximi. Cum quo recte cohæret ut ad attingendum bonum supernaturale in particularibus materiis indigeat gratiæ a aliis virtutibus infusis : sicut inclinatio naturalis ad naturale indiget acquisitis. De quo late tract. seq. disp. 3, dub. 1.